
Исх. №04-04/9102 от 20.06.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КЛИНИКО-
ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" – <…> (доверенность №67 от 31.05.2018 г.), <…>
(доверенность №48 от 11.06.2019 г., в присутствии представителя Заявителя ООО
«Штерн» – <…> (директор), в отсутствии представителей заявителя ООО
«Контракт», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим
образом, рассмотрев жалобы ООО «Контракт» (вх. №8993/ж от          06.06.2019г.),
ООО «Штерн» (вх. №9273/ж от 13.06.2019г.) на действия Заказчика
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" при проведении закупки
№0711200005919000089 на предмет: «Поставка изделий медицинского назначения»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200005919000089
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
14.05.2019 г.

Начальная (максимальная) цена контракта– 8 202 732 ,15 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителей на действия заказчика, и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя ООО «Контракт» об установлении заказчиком
требований к показателям товаров, которые повлекли за собой ограничение
количества участников закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования



или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно части 4 статьи 23 Закона о контрактной системе наименование объекта
закупки в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,
указывается в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 5 статьи 23 Закона о контрактной системе формирование
и ведение в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

Согласно части 1 статьи 12 Закона о контрактной системе государственные
органы, органы управления государственными внебюджетными фондами,
муниципальные органы, казенные учреждения, иные юридические лица в случаях,
установленных настоящим Федеральным законом, при планировании и
осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных
результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В техническом задании заказчиком установлено следующее:

Табл. <…>

По остальным пунктам аналогичные требования.

Техническое задание заказчика разработано в соответствии с потребностью
заказчика. Возможность устанавливать параметры необходимого к поставке
товара, исходя из своих потребностей является законодательно закрепленным
правом заказчика, а потребности заказчика являются определяющим фактором
при установлении им соответствующих требований.

Проанализировав документацию об аукционе, Комиссия Татарстанского УФАС
приходит к выводу об отсутствии неправомерно установленных требований к
медицинским изделиям. 

Довод заявителя признан необоснованным.

2. Относительно довода заявителя ООО Штерн о неправомерном отклонении
заказчиком заявки на участие в аукционе.

Согласно части 2 статьи 66 Закона о контрактной системе заявка на участие в



электронном аукционе состоит из двух частей.

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что отказ в допуске
к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме от 11.06.2019 заявке заявителя



(идентификационный номер <...> ) было отказано в допуске к участию в нарушение
требований ч. 3 ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013 г. N44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд». В заявке предоставлена недостоверная информация, а
именно, у различных медицинских изделий указан одинаковый артикул одного
производителя.

В ходе анализа заявки заявителя Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее:

Табл. <…>

Заявитель указал в заявке на участие в аукционе недостоверную информацию, у
различных медицинских изделий указан одинаковый артикул одного
производителя.

Артикул является уникальным номером товара, у двух разных по природе
медицинских изделий не может быть одинакового артикула. В ходе заседания
Комиссии, заявитель пояснил, что указание одинаковых артикулов не являлось
технической ошибкой.

В ходе заседания Комиссии заказчиком были предоставлены образцы
медицинских изделий, соответствующие заявленным требованиям в техническом
задании, у которых разные артикулы.

 

 

Таким образом, в случае допуска заявки заявителя под идентификационным
номером 1206785 к участию в торгах, а также в случае заключения договора с
данным победителем, заказчику поставили бы товар, отличный от требуемого в
документации, что противоречит части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
выводу о необоснованности довода заявителя.

Относительно довода заявителя ООО «Штерн» об установлении заказчиком
требований в документации к показателям товаров, противоречащих
действующему законодательству.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной

<…>

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» обжалование действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при проведении электронной



процедуры, закрытой электронной процедуры, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, специализированной электронной площадке, но не позднее чем через
пять дней с даты размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов открытого конкурса в электронной форме, закрытого конкурса в
электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме,
закрытого конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного
конкурса в электронной форме, закрытого двухэтапного конкурса в электронной
форме, электронного аукциона, закрытого аукциона в электронной форме,
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме, итогового протокола запроса предложений в электронной
форме или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе
с ограниченным участием в электронной форме, закрытом конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, протокола
рассмотрения заявки единственного участника на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным
участием, двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, в электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме при признании соответствующей электронной процедуры или
закрытой электронной процедуры несостоявшейся. Жалоба на положения
документации и (или) извещения о проведении электронных процедур, закрытых
электронных процедур может быть подана участником закупки до окончания срока
подачи заявок на участие в таких процедурах. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения
заявок на участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на учас

 

тие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре. В случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном
конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной
форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, при
рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной форме,
запросе предложений в электронной форме или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, комиссии по осуществлению закупок
осуществляется только в судебном порядке.



Согласно извещению о проведении электронного аукциона для закупки
№0711200005919000089 от 24.05.2019г. дата окончания срока рассмотрения первых
частей заявок участников – 11.06.2019.

Жалоба на положения документации при проведении закупки
№0711200005919000089 подана ООО «Штерн» 13.06.2019г.

Учитывая, что жалоба Заявителя не соответствует требованиям части 4 статьи 105
Закона о контрактной системе, Татарстанское УФАС России оставляет обращение
без рассмотрения.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Контракт» (вх. №8993/ж от     06.06.2019г.) на действия
Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" при проведении закупки
№0711200005919000089 на предмет: «Поставка изделий медицинского назначения»
необоснованной.

Признать жалобу ООО «Штерн» (вх. №9273/ж от 13.06.2019г.)  на действия
Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" при проведении закупки
№0711200005919000089 на предмет: «Поставка изделий медицинского назначения»
необоснованной в части отклонения заявки.

Оставить довод жалобы ООО «Штерн» (вх. №9273/ж от 13.06.2019г.)   на действия
Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" при проведении закупки
№0711200005919000089 на предмет: «Поставка изделий медицинского назначения»
в части обжалования положения документации без рассмотрения.

Предписание об устранении нарушения действующего законодательства не
выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


